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Об особенностях бухгалтерской 

отчетности за 2014 год 

В дополнение к Информационному письму НИУ «МЭИ» от 15.01.2015 № И- 1 

«0 составе годовой бухгалтерской отчетности за 2014 год, особенностях 

составления и сроках представления» дополнительно доводится Информационное 

письмо Минобрнауки России от 20.01.2015 «Об особенностях заполнения форм 2014 
года», Информационное письмо Минобрнауки России от 20.01.2015 «Информация 
по заполнению форм бухгалтерской отчетности 0503737 и 0503779 и 
Информационное письмо Минобрнауки России от 20.01 .2015 «Информация по 
заполнению формы 0503738». 

Прошу использовать материал, указанный в данных информационных письмах 

при составлении бухгалтерской отчетности за 2014 год. 

Приложение: 3 Информационных письма Минобрнауки России от 20.01.2014 г. 

Главный бухгалтер НИУ «МЭИ» 

Исп. Котов В .Н. 

Тел . (495) 362-75-33 

С .А. Пастухова 



Информация по заполнению формы 0503738 «Отчет о принятых 
учреждением обязательствах» 

Отдел контроля и формирования сводной бухгалтерской отчетности 

доводит до Вашего сведения требования к заполнению ф. 0503738, 
изложенные в совместном письме Минфина и Федерального Казначейства от 

29.12.2014 г.: 

Показатели формы Отчета о принятых учреждением обязательствах ( ф. 
0503738) (далее - Отчет ф. 0503738) отражают информацию по операциям по 
принятию и исполнению расходных (денежных) обязательств, подлежащих в 

соответствии с условиями договоров, положениями законов, иных 

нормативных правовых актов исполнению в течение отчетного финансового 

года. Информация по операциям по принятию обязательств (денежных 

обязательств), принятым в 2014 году и подлежащим оплате в очередном 
финансовом году (плановом периоде), в показатели Отчета ф. 0503738 не 
включаются. 

При этом, информация о возврате сумм дебиторской задолженности, 

возникшей в связи с возвратом ранее исполненных денежных обязательств, 

отраженных как восстановление кассового расхода, не связанных с 

исполнением обязательств отчетного финансового года, в графе 9 
"Исполнено денежных обязательств", не отражается. 

Кроме того, в графе 9 "Исполнено денежных обязательств" 

дополнительно отражается информация по операциям исполнения расчетов 

по обязательствам без движения денежных средств учреждения, отраженная 

в графе 8 "Некассовые операции" раздела 2 "Расходы учреждения" Отчета ф. 
0503737. 

Информация о суммах возвратов ранее исполненных денежных 
обязательств, оплаченных в прошлых отчетных периодах, отраженных как 

восстановление кассового расхода 2014 года, отражается в текстовой части 
Пояснительной записки ф. 0503760. 

При сверке показателей Отчета ф. 0503738 по графе 11 "Не исполнено 
денежных обязательств" с показателями Сведений по дебиторской и 

кредиторской задолженности учреждения (ф. 0503769) (далее Сведения - ф. 

0503769) допускаются расхождения на сумму принятых денежных 

обязательств, исполнение которых предусмотрено в очередном финансовом 

году (плановом периоде). 



Информация по заполнению форм 

бухгалтерской отчетности 0503737 и 0503779 

Отдел контроля и формирования сводной бухгалтерской отчетности 

доводит до Вашего сведения особенности составления и представления форм 

бухгалтерской отчетности 0503737 и 0503779, изложенные в совместном 
письме Минфина РФ и Федерального Казначейства от 29.12.2014 г . № 02-07-
07 /68722 и № 42-7.4-05/2.1-823 «Об особенностях составления и 
представления годовой отчетности за 2014 год»: 

Ф . 0503737 «»Отчет об исполнении учреждением плана его финансово­

хозяйственной деятельности»: 

1. Возврат в доход бюджета в отчетном периоде неиспользованных 

остатков субсидий на иные цели в Отчете ф. 0503737 по виду финансового 
обеспечения 5 «Субсидии на иные цели» отражается по коду КОСГУ 

(аналитическому коду поступлений) 180 по строке 104 со знаком «минус». 
Показатель строки 104 Отчета ф. 0503737 по виду финансового 

обеспечения 5 «Субсидии на иные цели» сверяется с показателем Отчета ф. 
0503127 Учредителя. 

Таким образом, суммы возвратов, отраженные в графе 4 «Возврат 
прошлых лет от учреждений» Отчета об использовании субсидии на 

иные цели за 2014 год должны быть отражены и в форме 0503737 по виду 
финансового обеспечения 5 «Субсидии на иные цели» по строке 104 со 
знаком «минус». Расхождения не допускаются!!! 

Если на 01.01.2015 г. в лицевых счетах 21(31) имеются невыясненные 
платежи, либо ошибочно поступившие платежи по КОСГУ «180», то все 
суммы подлежат уточнению в территориальных органах Федерального 

Казначейства, и отнесению на соответствующие коды КОСГУ. 

Суммы дебиторской задолженности прошлых лет, перечисленные на 

лицевой счет Министерства через код 290 «Прочие расходы», также 

подлежат уточнению в органах Федерального Казначейства и переносу 

указанных платежей на код «180». 

2. Восстановление расходов текущего финансового года, а также 

расходов прошлых лет отражается по соответствующим кодам видов 

финансового обеспечения и по кодам КОСГУ, по которым ранее были 

произведены указанные расходы, за исключением поступлений возврата 

дебиторской задолженности прошлых лет, сложившейся у учреждения - как 
получателя бюджетных средств, отражаемых по коду КОСГУ 130 "Доходы 
от оказания платных услуг (работ)" до ее перечисления в доход 
соответствующего бюджета. 

3. Показатели в разделе 1 «Доходы учреждению> в графе 7 
«Исполнено плановых назначений через кассу учреждения» Отчета ф. 



0503737 заполняются только по виду финансового обеспечения 2 
"Собственные доходы учреждения", а также по виду финансового 

обеспечения 4 «Субсидии на выполнение государственного 

(муниципального) задания» в части поступлений возврата дебиторской 

задолженности прошлых лет, сложившейся у учреждения - как получателя 

бюджетных средств, до ее перечисления в доход соответствующего бюджета. 

4. В графе 8 «Некассовые операции» Отчета ф . 0503737 отражаются 
операции по исполнению расчетов по доходам (расходам) без движения 

средств учреждения. 

В графе 8 «Некассовые операции» Отчета ф. 0503737 по строкам 831 , 
832 может быть отражена информация по операциям по исполнению 
денежных обязательств, принимаемых за счет разных видов финансового 
обеспечения, осуществленная без движения денежных средств на счете в 

корреспонденции со счетом О 304 06 ООО «Расчеты с прочими кредиторами». 

5. Начиная с отчетности за 2014 год показатели, отраженные в 
Отчетах (ф. 0503737) выверяются с показателями, отраженными в 

Отчетах о кассовом поступлении и выбытии средств бюджетных 

учреждений, автономных учреждений и иных организаций (ф. 0503155) 
территориальных органов Федерального Казначейства (ТОФК). 

При этом допустимыми отклонениями являются: 

операции со средствами во временном распоряжении, не отражаемыми в 

Отчете ф. 0503737, но отражающимися в гр. 4 Отчета (ф. 0503155); 
операции исполнения расходов учреждения за счет доходов, 

поступивших в кассу учреждения ; 

средства, оставшиеся на отчетную дату в кассе учреждения (на счете, 

открытом для получения наличных денежных средств); 

операции, отраженные по кодам КОСГУ ООО в Отчете (ф. 0503155) (в 
части автономных учреждений) . 

Ф. 0503779 «Сведения об остатках денежных средств учреждения» 

1. Форма 0503779 формируется раздельно по видам финансового 
обеспечения деятельности. 

2. Показатели, отраженные в Сведениях об остатках денежных 

средств учреждения (ф. 0503779) по соответствующим счетам счета О 201 10 
ООО «Денежные средства на лицевых счетах учреждения в органе 
казначейства» должны соответствовать данным ТОФК. 

3. По состоянию на 01.01.2015 г. не допускается наличие 

остатков по счетам 521003000, 421003000, 221003000, 721003000. 
Денежные средства в пути отражаются на соответствующих счетах 

5201130000, 420113000, 220113000, 720113000, 520123000, 420123000, 
220123000, 720123000. 



Об особенностях составления бухгалтерской (бюджетной) отчетности государственных 

бюджетных и автономных учреждений за 2014 год 

Как получатели субсидий учреждения составляют и представляют бухгалтерскую отчетность 

по формам, утвержденным приказом Минфина РФ от 25.03.2011 г. № 33н в следующем составе: 

Баланс государственного (муниципального) учреждения (ф. 0503730); 
Справка о наличии имущества на забалансовых счетах (ф. 0503730справка); 

Справка по заключению счетов бухгалтерского учета отчетного финансового года (ф. 

0503710); 
Отчет об исполнении учреждением плана его финансово-хозяйственной деятельности (ф. 

0503737); 
Отчет о принятых учреждением обязательствах (ф. 0503738); 
Пояснение к ф. 0503738 (таблица) 
Отчет о финансовых результатах деятельности (ф. 0503721); 
Пояснительная записка к Балансу учреждения (ф. 0503760). 
Поясиuтельная записка оформляется в разрезе разделов, вюzючающих: 

Сведения об основных направлениях деятельности (Таблица № 1 ); 
Сведения о количестве обособленных подразделений (ф. 0503761); 
Сведения о результатах деятельности (ф.0503762-госзадание, 0503762-иные цели); 

Приложение к ф. 0503762 (таблица); 
Сведения об исполнении мероприятий в рамках субсидий на иные цели и бюджетных 

инвестиций (ф. 0503766); 
Сведения о движении нефинансовых активов учреждения (ф. 0503768); 
Форма «0503768 пояснения»; 
Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности учреждения (ф. 0503769); 
Сведения о финансовых вложениях учреждения (ф. 0503771); 
Сведения о суммах заимствований (ф. 0503772); 
Сведения об изменении остатков валюты баланса учреждения (ф. 0503773); 
Сведения о задолженности по ущербу, причиненному имуществу (ф. 0503776); 
Сведения об остатках денежных средств учреждения (ф. 0503779); 
Пояснения к ф. 0503779 (таблица); 
Сведения об особенностях ведения учреждением бухгалтерского учета (таблица № 4); 
Сведения о результатах мероприятий внутреннего контроля (Таблица № 5); 
Сведения о проведении инвентаризации (Таблица № 6); 
Сведения о результатах внешних контрольных мероприятий (Таблица № 7); 
Пояснение к счетам 040140, 040150 (представляется при наличии остатков на 01.01.2015 г.); 
Извещение - форма 0504805имущество (в 2-х экз.); 
Отчет об использовании субсидий на иные цели; 

Пояснительная записка к отчету об использовании субсидии на иные цели; 

Копии Отчетов о состоянии лицевого счета бюджетного (автономного) учреждения (20(30) и 
21(31) лицевые счета) - заверенные подписью главного бухгалтера. 

Следует обратить внимание на то, что в текстовую часть формы 0503760 включается 
информация, не нашедшая отражения в таблицах и формах пояснительной записки, в том числе: 

- о мерах по повышению квалификации и переподготовке специалистов учреждения; 

- о техническом состоянии, эффективности использования, обеспеченности учреждения 

основными фондами, мероприятия по улучшению состояния и сохранности основных средств, 

анализ движения основных средств на протяжении отчетного периода; 

- иная информация, оказавшая существенное влияние на результаты деятельности 

учреждения за отчетный период и характеризующая показатели бухгалтерской отчетности, не 

нашедшая отражения в прилагаемых таблицах и формах. 



В связи с требованиями Федерального Казначейства о представлении информации в 

Пояснительной записке (ф.0503760) введены следующие формы: 

1. Изменена форма 0503761 (она состоит из двух таблиц: 050376 1 -1и0503761-2). 

В таблице 0503 7 61 -1 в графе 1 указывается наименование головной организации 

(например, Шуйский государственный университет), в графе 2 указывается тип учреждения -
бюджетное или автономное - (выбирается из справочника), в графах 3-6 - штатная численность 

работников, в гр. 7 - причины изменений. 

В таблице 0503761-2 в графе 1 указывается наименование обособленного подразделения 
(например: филиал Шуйского ГУ - Институт биологии), графы 2-7 заполняются аналогично табл. 
0503761-1. 

2. Добавлена форма: «Пояснения к форме 0503738». 
Для представления пояснений к графам 10, 11 формы 0503738 добавлена форма 

«Пояснения к ф.0503738». Форма заполняется путем пересчета (тип пересчета 738 - 738). После 
пересчета автоматически формируются графы 4, 5 из строки «Итого» графы 1 О и 11 формы 
0503738. В графе 6 указываются причины неисполнения принятых обязательств с указанием 
КОСГУ. В графе 7 указываются причины неисполнения принятых денежных обязательств с 
указанием КОСГУ. 

3. Добавлена форма «ф. 0503768 - пояснения». 
Форма «0503768 пояснения» заполняется в части недвижимого и особо ценного движимого 

имущества отдельно по субсидии на государственное задание и приносящей доход деятельности . 

Форма заполняется по 4 разрезам (подотчетам): 
4 - недвижимое имущество; 
4 - особо ценное движимое имущество; 
2 - недвижимое имущество; 
2 - особо ценное движимое имущество. 
В форме отражается недвижимое и особо ценное движимое имущество по счетам 

бухгалтерского учета, в графе 5 обобщенно, кратко отражаются данные об объектах 

недвижимого имущества, также обобщенно о наиболее значимых объектах особо ценного 

движимого имущества. Форма «768 пояснению> имеет внутренние проверки, а также увязана с 

формой 0503768 и формой 0503730 в части итогов по недвижимому и особо ценному движимому 
имуществу. 

4. Добавлены таблицы 040140(730) и 040150(730). 
Таблицы добавляются при наличии показателей по счетам 040140 «доходы будущих 

периодов>>. 040150 «Расходы будущих периодов» (строки 624, 625 (графы 7, 8) Баланса Ф. 
0503730). 
Таблицы заполняются по подотчетам: 

- Целевые средства 
- Услуги 

В графе <<Номер счета» - номер счета и КОСГУ выбираются из прилагаемых справочников. 
В графе «Остатою> - указывается остаток на 01.01.2015 г. по соответствующему КОСГУ, в графе 

«Причины (пояснение)» - указываются направления расходов(доходов). 
5. Добавлена таблица «Приложение к ф. 0503762». 
В предлагаемой таблице приводится информация о достижениях целей при вьmолнении 

государственного задания и освоении субсидии на иные цели, отмечаются наиболее значимые 

мероприятия и достижения, приводится анализ достижения запланированных результатов 

деятельности, сопоставление с достигнутыми результатами за 2013 г. При этом информация не 
должна противоречить иным отчетным формам, формулируется кратко и емко (не более 2000 
символов). 
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При составлении форм отчетности обратите внимание на следующее: 

1. Приказом Минфина РФ от 29.08.2014 г. № 89н внесены изменения в Инструкцию № 157н. 
Приказ 891-1 применяется при формировании показателей объектов учета на последний де1-1ь 
отчетного периода 2014 года!!! Методичес1сие ре1\оме1-1дации по переходу на новые поло;жения 

инструкции изло:жены в письме Минфи1-1а РФ от 19.12.2014 г. № 02-07-07166918. 

Обращаем Ваше внимание, что: 

земельные участки, закрепленные на праве безвозмездного (бессрочного) пользования и 

отраженные на забалансовом счете 01 "Имущество, полученное в пользование", 

принимаются к бухгалтерскому учету в составе непроизведенных активов по 

кадастровой стоимости, с отражением по дебету счета 4 103 11 330 "Увеличение 
стоимости земли - недвижимого имущества учреждения" и кредиту счета 4 401 10 180 
"Прочие доходы" с одновременным уменьшением показателя на забалансовом счете 01 
"Имущество, полученное в пользов~ние" и отражением изменения показателя счета 4 
210 06 ООО "Расчеты с учредителем" в размере стоимости принятого к учету 

недвижимого имущества. Указанные операции оформляются Справкой (ф. 0504833) по 
результатам инвентаризации. Указанные операции отражаются в бухгалтерском учете 

учреждения до заключения счетов 2014 года, с включением показателей в отчетность за 2014 
год. 

Изменение стоимости земельных участков, принятых ранее к бухгалтерскому учету по 

стоимости приобретения, в связи с переходом к учету земельных участков по кадастровой 

стоимости, отражается в бухгалтерском учете по дебету счета О 103 11 330 "Увеличение 
стоимости земли - недвижимого имущества учреждения" и кредиту счета О 401 10 180 
"Прочие доходы", на сумму изменения: в случае увеличения балансовой стоимости в 

положительном значении, в случае уменьшения балансовой стоимости - со знаком "минус". 

2. Неиспользованный остаток субсидий на иные цели на 01.01.2015 г., отраженный в 
графе 9 «Отчета об использовании субсидии на иные цели» отражается на счете 5 205 81 ООО 
со знаком «минус» (см. письмо Минфина РФ от 05.04.2013 г. № 02-06-07/11164). 

3. Обращаем внимание, что правилами осуществления учреждениями вложений в 

нефинансовые активы не предусматривается формирование показателей по счетам 7 .101.1 О.ООО, 
7.106.10.000, 5.101 .00.000, 6.101 .10.000. Основные средства, приобретенные за счет средств 
субсидий на иные цели (вид финансового обеспечения «5») переводятся на вид финансового 
обеспечения «4» через счет 0.304.06.000. Бухгалтерские операции по переводу указанных 
нефинансовых активов средств отражены в письме Минфина РФ от 18.09.2012 r. № 02-06-
07/3798. При завершении финансового года закрытие расчетов по передаче нефинансовых 
активов, сформированных на счете 0.304.06.000, отражается по кредиту (дебету) счета 

0.401 .30.000. 

4. По незавершенным внутренним заимствованиям средств между видами финансового 

обеспечения, отраженным в графе 9 строки 830 « формы 0503737, операции по закрытию счета 
0.304.06.000 не формируются. Наличие остатков по строке 536 «Расчеты с прочими 

кредиторами» Баланса ф. 0503730 раскрываются в Пояснительной записке (ф. 0503760). 

5. Остатки по счету 0.210.03.000 на 01.01 .2015 г. допускаются только в 

денежные средства сняты с корпоративной карты (т. е. со счета ОФК 40116). 
случаях применяется счет 0.201.13.000 (0.201.23.000). 

случае, если 

В остальных 

6. Не допускается наличие показателей со знаком «минус» по счетам расчетов 0.206.00.000 
«Расчеты по выданным авансам», 0.302.00.000 <<Расчеты по принятым обязательствам», 

0.304.02.000 «Расчеты с депонентами», 0.303.01000 «Расчеты по налогу на доходы физических 
лиц», 0.304.03.000 «Расчеты по удержаниям из выплат по оплате труда». 
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7. Форма 0503 771 «Сведения о финансовых вложениях учреждения» формируется с 

обязательным заполнением всех граф (гр.1-гр .6). 

8. Форма 0503772 «Сведения о суммах заимствований» формируется с обязательным 

заполнением всех граф. 

9. Извещение - форма 0504805(имущество) составляется на сумму изменений по счету 
421006000 (221006000) за период с 01.01.2014 по 31.12.2014 г. 

Изменения данных по счету 421006000 (221006000) в результате поступления (выбытия) в 
течение 2014 г. недвижимого и особо ценного движимого имущества, отражаются учреждением в 
корреспонденции со счетом 440110172 (240110172) <<доходы от операций с активами» 

следующим образом: 

В сумме балансовой стоимости 4 401 10 172 4 210 06 660 
поступившего имущества (240110172) (2 210 06 660) 
В сумме балансовой стоимости Методом «Красное сторно» Методом «Красное сторно» 

выбывшего имущества 4 401 10 172 4 210 06 660 
(2 401 1 о 172) (2 210 06 660) 

Внимание! Подписи руководителя и главного бухгалтера учреждения, печать 

проставляются со стороны «Отправитель». 

Форма 0504805(имущество) представляется в 2 (двух) экземплярах. Один экземпляр 

хранится у ГРБС, второй экземпляр с подписями ГРБС возвращается учреждению. 

Особенности заполнения форм годовой отчетности в режиме On-line: 

1. Для заполнения формы 0503 71 О - добавить подотчеты. В графе 1 заполняется номер счета 
(например, по доходам 24011 О и КОСГУ - 180 - выбираются из справочника) 

На бумажном носителе представляется сводная форма. 

2. Форма 0503 73 8 - заполняется путем пересчета (тип пересчета 73 8-73 7), при этом в форме 
0503738 графы 4, 9 заполнятся автоматически, графы 5, 7 - заполняются 

учреждением!!! 

На бумажном носителе ф. 0503738 представляется аналогично форме 0503737, т.е. по 

каждому виду деятельности (2, 4, 5, 7). 

3. Форма 0503762-иные цели - при заполнении графы la «Код субсидии на иные цели» 
графа 2 «Наименование субсидию> после сохранения заполнится автоматически . 

4. Форма 0503766 - при заполнении графы 2 из прилагаемого справочника - графа 1 после 
сохранения заполнится автоматически. 

5. Форма 0503771 «Сведения о финансовых вложениях» - при заполнении в графе 1 номера 
счета, графы 3, 4 после сохранения формы заполнятся автоматически. 

6. Форма 0503768 - раздел 3 не заполняется. 

7. Форма 0503769: в случае заполнения графы 5 в разделе 1 («в том числе нереальная к 
взысканию, просроченная задолженность»), графы 1 и 2 раздела 2 заполняются 
автоматически. Если сумма подлежит разбивке на несколько сумм (по годам 

возникновения), то нужно размножить строки и внести исправления. 
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8. В форме 0503773 графа 3 заполнена автоматически из граф 7, 8, 9 формы 0503730 на 
01 .01.2014 г. Графа 4 формы 0503773 заполняется пересчетом из формы 0503730 на 
01.01.2015 г. (тип пересчета 773-730). 
В случае наличия расхождений между графами 3 и 4 формы 0503773 (возможны в 

результате проведенных в 201 4 году реорганизационных мероприятий) формируется 

форма 0503773прим - заполняется из формы 0503773 пересчетом (тип пересчета - 773-
773). 

При передаче главными распорядителями средств федерального бюджета бюджетных 

полномочий получателя бюджетных средств по исполнению публичных обязательств перед 

физическими лицами (лицевой счет 14 "Лицевой счет для учета операций по переданным 
полномочиям получателя бюджетных средств"), годовая отчетность за 2014 г. формируется 
в соответствии с приказом Минфина РФ от 28.12.2010 г. № 191н в следующем составе: 

Справка (ф. 0503110); 
Отчет о финансовых результатах деятельности (ф . 05031 21); 
Отчет об исполнении бюджета главного распорядителя , распорядителя , получателя 

бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования 

дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (ф. 0503 127) - с 
отметкой ОФК; 

Отчет о принятых бюджетных обязательствах (ф .0503128); 

Баланс Сф. 0503130); 
Раздел 2 Баланса ф. 0503130 «Справка о наличии имущества и обязательств на 

забалансовых счетах»; 

Пояснительная записка (ф. 0503160) в составе текстовой части; 
Сведений о результатах деятельности (ф. 0503162); 
Сведений об исполнении бюджета (ф. 0503 164); 
Сведения об исполнении мероприятий в рамках целевых программ ( ф. 0503 166); 
Сведения о движении нефинансовых активов (ф.0503168)- по бюджетной деятельности; 

Сведений по дебиторской и кредиторской задолженности (ф. 0503169); 
Сведения об изменении остатков валюты баланса (ф . 0503173). 

Пояснительная записка по состоянию на 01.01.2015 составляется с учетом требований 
инструкции от 28.12.2010 № 191н и совместного письма МФ и ФК от 29.12.2014 № 02-02-
07/68722, 42-7.4-05/2 .1-823 в составе следующих форм и с учетом следующих особенностей : 

Форма 0503128 «Отчет о принятых бюджетных обязательствах» заполняется пересчетом из 
формы 0503127 (пересчет 127---128). После пересчета необходимо вручную заполнить гр.6 и гр.8. 
Если имеются неисполненные бюджетные обязательства и (или) неисполненные денежные 

обязательств, то необходимо заполнить форму 0503128 приложение. Форма заполняется 

пересчетом 128----128, после этого в форме 0503 128 приложение заполняются причины наличия 
неисполненных бюджетных обязательств (гр.6), причины наличия неисполненных денежных 

обязательств (гр. 7). 
Форма 0503 162 «Сведения о результатах деятельности» состоит из 2 разделов и оба раздела 

заполняются по кодам бюджетной классификации, идентичным кодам формы 0503127 «Сведения 
об исполнении бюджета». Форма заполняется по мероприятиям в рамках освоения бюджетных 

средств, изменений в требованиях к заполнению по сравнению с прошлым годом нет, не 

заполненных показателей быть не должно. 

Форма 0503164 «Сведения об исполнении бюджета» формируется пересчетом из формы 
0503127. Изменений в требованиях к заполнению по сравнению с прошлым отчетным периодом 
нет. Процент исполнения, подлежащий объяснению - менее 95%, в гр. 7 необходимо выбирать и 
код причины неисполнения из списка, а также писать текст пояснений, подробно объясняющий 

причину неисполнения. 
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Форма 0503166 «Сведения об исполнении мероприятий в рамках целевых программ» 
формируется по целевым программам в рамках освоения бюджетных средств (бюджетные 

инвестиции в объекты капитального строительства). Изменений в требованиях к заполнению по 

сравнению с прошлым отчетным периодом нет, гр. 3 «Наименование мероприятия» обязательна к 
заполнению. Если гр.4=гр.5 , то гр. 6 «Причины отклонений» не заполняется, если гр.4 не равна 

гр.5 , то гр.6 «Причины отклонений» заполнять обязательно. 

В текстовой части Пояснительной записки (0503160) подробно раскрываются мероприятия 
в рамках освоения бюджетных средств (текстовые пояснения к формам 0503162,0503164, 

0503166). 

Форма 0503168 «Сведения о движении нефинансовых активов». При составлении Сведений 
о движении нефинансовых активов ( ф. 0503 168) операции по внутреннему перемещению 

объектов нефинансовых активов между материально ответственными лицами показатели граф 6, 
7 Сведений о движении нефинансовых активов (ф . 0503168) не формируют. 

Форма 0503169 «Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности». В текстовой 
части Пояснительной запис1.:и (0503160) раскрываются причины увеличения доли нереальной к 
взысканию дебиторской задолженности, просроченной кредиторской задолженности в общем 

объеме дебиторской и кредиторской задолженности соответственно и причины образования 

существенных остатков (более 1 млрд. руб.) дебиторской и кредиторской задолженности, а таюке 
указываются меры, принятые (принимаемые) для ее урегулирования . 

Форма 0503 173 «Сведения об изменении остатков валюты баланса» заполняется всеми 
учреждениями, по гр.3 форма заполнена автоматически и изменению не подлежит. Гр.4 

заполняется учреждением после заполнения баланса (ф. 0503130) с помощью пересчета 130---
1 73. Если в отчетном периоде у учреждения была реорганизация в форме присоединения и 
входящие остатки учреждения увеличены на суммы остатков присоединенного учреждения, то в 

форме 0503173 гр.4 будет больше гр.3 и в гр.5 появятся суммы отклонений. Далее учреждению 
необходимо обратиться к куратору и ему будет добавлена форма 0503173прим, которую 

учреждению надо заполнить пересчетом из формы 05031 73 (пересчет 1 73 --- 1 73счета), пересчет 

можно запустить 2 раза, если после первого пересчета в форму не попали цифры. В форме 
0503 1 73прим надо заполнить гр.3, гр.4, гр . 5. Учреждениям, у которых в течение отчетного 
периода реорганизации не было, форму 0503173прим формировать и заполнять не нужно. 

Кроме вышеперечисленных особенностей в текстовой части Пояснительной записки 

(0503160) в соответствии с требованиями Федерального Казначейства подлежат объяснению 
отдельные показатели форм отчетности 0503130, 0503 121, 050311 О. Если у учреждения в форме 
будет заполнен показатель, требующий дополнительного пояснения, то при проверке формы 

появится неувязка «Обратитесь к куратору ! Требуется заполнение дополнительной таблицы!» и 
куратор добавит учреждению необходимую таблицу, которую надо заполнить и при 

формировании бумажного носителя приложить к текстовой части Пояснительной записки 
(0503160). 
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